sobre escrituração e elaboração de demonstrações financeiras e a obrigatoriedade de auditoria independente, por auditor registrado na Comissão de Valores Mobiliários.
Parágrafo único. Considera-se de grande porte, para fins exclusivos desta Lei, a sociedade ou conjunto de sociedades sob controle comum que tiver, no exercício social anterior,
ativo total superior a R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais) ou receita bruta anual superior a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais).

Pela leitura dos dispositivos colacionados, depreende-se que o artigo 3º da Lei nº 11.638/07 limitou-se a estender às sociedades de grande porte, ainda
que não constituídas sob a forma de sociedades por ações, as disposições da Lei nº 6.404/1976, apenas no que tange à "escrituração e elaboração de

[...]

e (4) lhe mantenha na posse do imóvel até o final da demanda, impedindo a propositura do
processo de execução extrajudicial, a consolidação da propriedade do imóvel em favor da ré e sua alienação a terceiros.

Narra ter adquirido em 22.05.2014 o imóvel de matrícula nº 71.261, pelo valor de R$ 512.000,00 (quinhentos e doze mil reais), financiando, junto à CEF,
o valor de R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais), divido em 420 parcelas, nos termos do Contrato de Financiamento Imobiliário nº
1.444.0600373-7. Alega que procedeu aos pagamentos até a 27ª parcela do financiamento, quando, por embaraços financeiros, constituiu-se em mora a
partir do mês de junho de 2016.

[...]

ID nº 681881, o Autor requereu a juntada de laudo técnico sobre as cláusulas contratuais e os pagamentos já realizados.

Após a distribuição, foi apresentada a petição de Doc. ID nº 692285, por meio da qual o Autor pugnou pela juntada de comprovante de depósito judicial
no valor de R$ 2.185, 56 (dois mil, cento e oitenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), conforme Doc. ID nº 692292.

Recebidos os autos, foi proferida a decisão de ID nº 684266, intimando o Autor para (i) adequar o valor da causa ao do benefício econômico esperado; (ii)
apresentar cópia da última declaração de imposto de renda; e (iii) comprovar eventual inscrição de seu nome junto a cadastros de proteção ao crédito.

Em resposta, o Autor apresentou a petição de ID nº 767655, requerendo a alteração do valor da causa para R$ 56.120,21 (cinquenta e seis mil, cento e
vinte reais e vinte e um centavos). Informou, outrossim, que não declarou imposto de renda nos últimos anos, apresentando cópias de procedimentos
judiciais de busca e apreensão de veículo (Doc. ID nº 767781) e protestos (Doc. ID nº 767847). Por fim, requereu a desistência do pedido de

[...]

como emenda à inicial, declarou-se incompetente para o processamento do feito, em razão do novo valor atribuído à causa, determinando, também, a
remessa dos autos para o Juizado Especial Federal de São Paulo.

O Autor, por seu turno, apresentou a petição de Doc. ID nº 871920, requerendo a retificação do valor da causa para o valor de R$ 121.606,01 (cento e
vinte e um mil, seiscentos e seis reais e um centavo); bem como apresentou a petição inicial emendada, na sequência (Doc. ID nº 871921).

Em 24.03.2017, foi juntado aos autos o comprovante de depósito judicial de ID nº 901056, no valor de R$ 2.185,56 (dois mil, cento e oitenta e cinco reais
e cinquenta e seis centavos).  Posteriormente, pela petição de Doc. ID nº 986789, foram reiterados pelo Autor os pedidos formulados em caráter liminar,
bem como a emenda de ID nº 871920.

Foi proferida, então, a decisão de Doc. ID nº 986206, concluindo pela inviabilidade da apreciação do pedido de emenda, ante a declaração de

[...]

A remessa dos autos foi certificada pela Secretaria na data de 08.05.2017 (Doc. ID nº 1264165).

Distribuídos os autos ao Meritíssimo Juízo da 2ª Vara-Gabinete do Juizado Especial Cível de São Paulo, foi proferida a decisão de ID nº 1746902,
retificando o valor da causa, de ofício, para R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), e, portanto, declarando-se incompetente para o processamento
do feito, com determinação de devolução dos autos a este Juízo, servindo a decisão para fins de suscitação de conflito de competência, em caso de
entendimento contrário.

Vieram os autos à conclusão.